
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 2

nº 2010/35582, devendo ser observadas as disposições contidas 
nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando ao 
acusado os direitos constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de abril de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223168

PORTARIA Nº 1173/2011-DG/CDRH DE 15.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário do senhor JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA 
JÚNIOR, na função de Assistente Administrativo, firmado 
em 04.04.2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, publicado no DOE 31892, de 11/04/2011 e 
republicado no DOE 31893, de 12/04/2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1172/2011-DG/CDRH DE 15.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário do senhor DENIS SANTOS DA SILVA, na função 
de Assistente Administrativo, firmado em 04.04.2011, com 
base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, publicado no 
DOE 31892, de 11/04/2011 e republicado no DOE 31893, de 
12/04/2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222888

PORTARIA: 1045/2011
Objetivo: A fim de realizar o inventário de bens móveis de 2011, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1056432/Diva Maria do Rosário Ferreira (Agente Adm.) / 8.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 21/04/2011
32657901/Luci Ene Xavier Abdon (Asa) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 13/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222878

PORTARIA: 1017/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da GFV, para operação 
Semana Santa, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61200401/José de Sousa Ramos (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222825

PORTARIA: 1044/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Luciano Lima da Cunha
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula Funcional: 571954711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              200.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222843

PORTARIA: 1058/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 571763161

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222847

PORTARIA: 1056/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Simone Cunha dos Santos
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572209041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222852

PORTARIA: 1057/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Alan Feitoza Figueiredo
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572018981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222863

PORTARIA: 1054/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Everaldo Cunha da Silva
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 58226612
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222870

PORTARIA: 991/2011
Objetivo: A fim de atender solicitação do Ministério Público, 
através do Ofício 063/2011-MP/PJNR, com a finalidade de 
realizar ações de fiscalização, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572019021/Carlos Alberto dos Santos Rodrigues (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
21/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222865

PORTARIA: 1055/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Maria Sueli Damasceno do Nascimento
Cargo: Asa
Matrícula Funcional: 32658031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              350.00
06181118425900000    0261000000          339036              150.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222857

PORTARIA: 1053/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edilson Bia Viana
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572267411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              350.00
06181118425900000    0261000000          339036              150.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222950

PORTARIA: 1047/2011
Objetivo: A fim de realizar inventário de bens móveis de 2011 
nas agências, daqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
44481/José Aldir dos Santos (Agente Adm.) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 11/05/2011
31587131/Osman Rocha Briglia Neto (Tec. Adm. Finanças. ) / 
9.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222925

PORTARIA: 1046/2011
Objetivo: A fim de suprir despesas aos membros da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar designada pela PORTARIA Nº 
143/2011-DG/PROJUR, com o escopo de instruir o Processo nº 
2007/219410, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875871/Edêmia Dias Barbosa (Assist. Adm.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 29/04/2011
32632741/Emmanuel Nazareno da Costa Cardoso (Asg.) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 29/04/2011
50950421/Vicente de Paulo Pureza (Agente Adm.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223025

PORTARIA: 1059/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito nas vias locais garantindo a fluidez, em especial pela 
operação Semana Santa 2011, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572018781/Álvaro José da Silva (Ag. Transito) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572020141/Benedito Fernandes da Silva Junior (Ag. Trânsito.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572019091/Davi de Castro e Silva (Ag. Transito.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572019331/Eder Franco Rosa (Ag. Transito.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
58226612/Everaldo Cunha da Silva (Ag. Transito.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572019991/Leikhan Moraes Sousa (Ag. Transito.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572057741/Raoni Daniel Dias da Silva (Ag. Transito.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011
572020291/Rodrigo Lima Barros (Ag. Transito.) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2011 a 25/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223126

PORTARIA: 110/11
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5843405/Leonardo José Figueira Paradela (Perito Criminal) / 
19.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 21/05/2011
3228843/Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida 
(Perito Criminal) / 19.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
21/05/2011
5847214/Rosyvaldo Nazareno Cantuária da Silva Ferreira 
(Perito Criminal) / 19.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
21/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


